UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

Bakalářská práce

2016 Kamila Stojanovová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra německých a rakouských studií

Kamila Stojanovová

Česko-německá vojensko-bezpečnostní
spolupráce vs. rodící se strategická kultura

ČR

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Kamila Stojanovová

Vedoucí práce: JUDr. Vladimír Handl, CSc.

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

STOJANOVOVÁ, Kamila. Česko-německá vojensko-bezpečnostní spolupráce vs.

rodící se strategická kultura ČR. Praha, 2016. 66 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a

rakouských studií. Vedoucí bakalářské práce JUDr. Vladimír Handl, CSc.

Abstrakt
Cílem této práce je zmapovat dosavadní vojensko-bezpečnostní spolupráci ČR a

SRN v kontextu strategických kultur obou zemí. Důraz je přitom kladen jednak na

specifika německé strategické kultury, z hlediska možných limitů pro vzájemnou

spolupráci na poli vojenské bezpečnosti je zde ale více zdůrazněn proces utváření

strategické kultury ČR. Teoretický základ práce tvoří pojetí konceptu vojensko-politické

kultury Thomase U. Bergera a strategické kultury Kerry Longhurst. Klíčovými kritérii

pro posouzení kompatibility strategických kultur obou zemí tedy jsou historické

zkušenosti s použitím síly, pohled na armádu a použití síly napříč politickými elitami,

ve veřejném mínění a ve strategických dokumentech a proces schvalování nasazení

vojenských sil v zahraničí. V souvislosti s tím si práce klade za cíl odůvodnit, proč

v období před vstupem ČR do NATO, o nějž se značně zasadila právě SRN, neprobíhala

spolupráce na praktické i politické úrovni ve stejné intenzitě. Zároveň se snaží najít

důvod, proč se po vstupu ČR do NATO v roce 1999 jediným výraznějším momentem

vojenské spolupráce se SRN stalo zapojení AČR do PRT v afghánském Fajzabádu pod

německým velením. Práce však neopomíjí ani aktuální vývoj, jenž do česko-německé

vojensko-bezpečnostní spolupráce může vnést nové impulzy.

Abstract
This bachelor thesis depicts the Czech-German military-security cooperation in context

of the security cultures of both countries. It focuses on the specific German strategic

culture, however, the process of emerging strategic culture in the case of Czech

Republic as a possible limiting factor for the military cooperation with Germany has

also been pointed out. The theoretical base of this work are the concepts of political-

military culture from Thomas U. Berger and strategic culture from Kerry Longhurst.

The key criteria for the compatibility-analysis of both strategic cultures are the historical

experience with the use of military force, the attitudes to army and use of force across

the political elite, in the public opinion and in strategic papers, and the legitimation

process of military missions. According to this, the aim of the work is to find the reason

why in the period prior to the accession of Czech Republic to NATO the cooperation in

the political and practical spheres didn´t take place in the same intensity. At the same

time, it tries to find the reason why the participation of the Czech Army in

PRT Faizabad has been the only significant moment in the military cooperation with

Germany after the NATO-accession in 1999. However, this work doesn´t leave out the

recent development, which could bring the Czech-German military-cooperation some

new impulses.
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Úvod

Přimknutí se k západním demokraciím se po roce 1989 stalo nezpochybnitelným

cílem nové československé politické garnitury a následně i politiky a diplomacie

samostatné České republiky. Hlavním cílem tehdejší zahraniční a bezpečnostní politiky

se jednoznačně stalo začlenění do euroatlantických a evropských struktur. Je však nutno

podotknout, že vstup České republiky do NATO, k němuž došlo 13. března 1999 a který

pro zemi ještě nedávno se nacházející v zajetí Železné opony znamenal zásadní

geopolitický zlom, by se neuskutečnil bez toho, aniž by rozšíření Severoatlantické

aliance o země bývalého východního bloku nebylo v zájmu jejích stávajících členů.

A bylo to právě sousední Německo, kdo se počátkem 90. let stal iniciátorem

východního rozšíření NATO.

Už v roce 1991 se v tehdejším Československu ozývaly hlasy, mezi nimiž

nejvýrazněji rezonoval především hlas prezidenta Václava Havla, že země s ohledem na

vyhrocenou situaci na Balkáně a v Perském zálivu potřebuje bezpečnostní záruku

k zajištění stability. Členství v NATO se tu chvíli začalo jevit jako jediná možná

varianta, která by toto mohla zajistit. Tento názor sdílelo i Německo, jež se sice

vymanilo své Randlage na hranici bipolárního konfliktu, ale brzy nato mu reálně

hrozilo, že se ocitne v bezprostředním sousedství nestabilního a nepředvídatelného

regionu. Zajištění stabilního prostředí ve svém nejbližším okolí pokládala německá

politika za svůj hlavní úkol. Díky americkému vedení, v neposlední řadě ale také právě

díky tomuto německému zájmu se tak mohl rozběhnout kolotoč jednání a debat, jenž

v roce 1999 vyústil v přijetí České republiky, Polska a Maďarska do Severoatlantické

aliance.

A nezůstalo zdaleka jen u jednání. V průběhu 90. let probíhala mezi Českou

republikou a Německem kromě – veřejností o něco výrazněji vnímané – hospodářské či

policejní spolupráce také rozsáhlá spolupráce na vojensko-bezpečnostní úrovni, jež se

nesla zcela jednoznačně v duchu příprav na vstup České republiky do NATO – jejím

cílem byla demokratizace a modernizace ozbrojených složek, zakotvení jejich

demokratické kontroly a zajištění interoperability v rámci Aliance. Společné aktivity

byly naplánovány vždy na daný rok. Nejednalo se jen o ryze praktické záležitosti

v podobě technických norem či nácviku dovedností využívaných v NATO, nýbrž také

o politické a institucionální přístupy. Německá strana se snažila rovněž zprostředkovat

své zkušenosti a přístupy – v této souvislosti se hovoří o aplikaci „modelu
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Bundeswehr“. Celou spolupráci lze vnímat jako program pomoci poskytnutý z německé

strany, čemuž odpovídalo i jeho financování.

Nelze však opomenout, že v rámci spolupráce na tak choulostivé úrovni jako je

vnější bezpečnost státu, mohlo a může právě mezi Českou republikou a Spolkovou

republikou Německo, které ještě nedávno stály každá na jiné straně barikády, docházet

k jistým limitům. Důvodem mohou být odlišné přístupy uplatňované v bezpečnostní

politice, jež úzce souvisejí se zkušenostmi té či oné země. Zejména bezpečnostní

politika Spolkové republiky Německo byla po celou dobu její existence předmětem jak

veřejné, tak odborné debaty. Je jasné, že dědictví druhé světové války způsobené

přílišnými mocenskými ambicemi nacistické diktatury a následná okupace měly svůj

vliv při formování bezpečnostní politiky a strategického směřování poválečného

Německa. V souvislosti s bezpečnostní politikou SRN před rokem 1990 se často hovoří

o tzv. „kultuře (mocenské) zdrženlivosti“. S příchodem nového uspořádání moci po

pádu Železné opony ale nastala situace, jež stále naléhavěji nutila sjednocené Německo

k revizi jeho postojů vůči míře angažovanosti ve vojensko-bezpečnostních otázkách,

některé postoje však v rámci specifické německé strategické kultury zůstaly neměnné.

I v českém případě je to i přes fakt, že v období sovětské nadvlády mohla

československá politická reprezentace zahraniční natož pak vojensko-bezpečnostní

politice udávat vlastní směr, opět historie, která generuje řadu faktorů, jež byly klíčové

v období transformace a vytyčily politické reprezentaci nově vzniklé demokratické

republiky cestu k etablování se v novém mezinárodně-politickém uspořádání. Otázkou

je, zda se právě s ohledem probíhající transformaci dá hovořit v případě České

republiky o strategické kultuře. Nicméně i samotný fakt, že je Česká republika mladou

zemí, jež má ale za sebou určitý vývoj, je faktor definující její kroky na poli vojensko-

bezpečnostních otázek.

Cílem této práce je zodpovědět otázky související s názorem, že bez efektivní

spolupráce s Německem by Česká republika těžko byla prosperující a mezinárodně

dobře viditelnou zemí. Lze toto vztáhnout i na oblast vojenské bezpečnosti? Probíhala


[…]


difference in the extent and deepness of the political debate led about deployment of the

army to missions abroad. Indeed, it has not been considered a stumbling block, on the

contrary it has been rather a marginal topic, which has never been accompanied with as

intensive party controversies as in the case of Germany. However, another issue has

been the opinion unity of the individual actors, which came out immediately after the

NATO accession during the intervention in Kosovo. Although the Czech Republic with

its careful stand, especially according to the participation in ground combat operations,

did not differ much from the stand of other countries led by Germany, which was,

however, in the military mission more involved and stressed out the political support of

the whole campaign, the key difference was the absence of the political consensus.

Similarly, the consensus absented also towards the war in Iraq. The government was not

able to take a clear stand, whether to support the USA as its main ally and security

guarantor, or an antimilitaristic stand as same as its European neighbours. Extending the

mandate of the chemical unit operating in Kuwait also on the Iraqi territory was

approved in the end, but rather than engagement should we consider it as a necessity.

The following deployment of a field hospital did not save the situation, on the contrary

it has been viewed as a gesture coming too late and gives to some extent an evidence of

the Czech alibism. This could be affirmed also in the case of the Czech non-

participation in the military intervention in Libya, where the imbalance of stands played

a key role and rather than moral beliefs, the arguments about lacking capacity

dominated the debate. In this case, the gesture in the end confined only to a diplomatic

support of the allies.
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 Regarding to the Czech public opinion, it is necessary to mention, that the

NATO membership itself had hardly reached a majority support. Not surprising, that the

support dropped down according to the war in Kosovo, similarly, the negative stand

dominated also the public opinion towards the war in Iraq, scepticism occurred also in

the issue of the contribution of this American-led operation to the fight against

terrorism. Public support absented also in the case of participation of the Czech Army in

combat operations in Afghanistan.

In the case of strategic papers, however, the Czech Republic seems to be further

as the neighbouring Germany. Obviously, it has no problems with the formulation of its

willingness to send its soldiers to missions abroad and has consecutively stressed the

expedition character of the army. An important contribution to this is also the legal

framework for the decision-making process about deploying soldiers abroad: in case of

a mission shorter than 60 days, which is executed in terms of ally-liabilities, or which

had been agreed with the host country, or in case of humanitarian help during

catastrophes the right to decide belongs to the government. However, the last instance is

here similarly as in the German case the parliament, which must be informed and has

the right to cancel the government´s decision by resolution of at least one chamber.

More importantly, the absence of wide parliamentary discussions makes the Czech

Republic more capable to some extent.

Which consequences does all this have for the Czech-German military-security

cooperation? At first, from the political point of view, especially according to the

involvement in military missions abroad, it could be rightfully doubted about the extent,

in which is the Czech Republic in Germany considered a reliable partner in foreign

policy issues and vice versa. We can assume, that this was the reason why the

cooperation on practical, army level was running as early as in the 90´s much more

intensively than on the political level. During the period, when the intensive cooperation

in context of preparation of the Czech Republic on the NATO-accession was

proceeding, an institutionalised consulting mechanism, which could have helped to

discuss the particular opinions about as important issues as the Kosovo war, fully

absented. The meetings of foreign and defence ministers took place rather on an ad-hoc

basis.

There is no doubt about the fact, that the Czech Republic had an essential

interest on the military-security cooperation with Germany in the 90´s. However, it is

necessary to consider the volume of this cooperation compared to the other spheres –
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especially the economic. According to NATO, the orientation on the leading Anglo-

Saxon countries and in terms of army structure then rather on smaller countries like

Belgium has always dominated in the Czech Republic. It is also not surprising, that

according to the volume taking place in the common bilateral relations with Germany,

the military-security policy has always been in comparison to other spheres much less

expressive than in the case of cooperation with the USA, where the military-security

issues play a more important role. Nevertheless, the reason for the lack of interest on the

military cooperation in the following period of time could be found also on the German

side. According to some experts, there is an overall difference in the level of importance

of the cooperation with the Czech Republic in the sight of the so called “Bonn-

Republic” and “Berlin-Republic”.

Although it could be expected, that the key differences in the army conceptions,

may it be the German concepts of “innere Führung” and “soldier-citizen in uniform”, or

the faster progress in army professionalization in the case of the Czech Army, can be

limiting factors for the common cooperation, the experts from the Czech ministry of

foreign affairs as well as ministry of defence claim, that it is not the case. On the other

hand, the careful emancipation of the German security policy, especially according to

the character of the individual missions, could be considered a core limit for the

cooperation. The participation of the Czech Army in the German PRT in Faizabad

brought an important experience. It was the first involvement of Czech soldiers in

a PRT, which was followed by building up an own Czech PRT in the more challenging

Logar province, while Germany stayed in the north of Afghanistan, with minimum

necessity to face combat situations. That is also a reason, why the Czech and German

soldiers had never met in an ISAF PRT again. We should also not forget, that the

evolution of Bundeswehr as an expedition army is slower than in the case of the Czech

Army.

The overall contribution of the Czech-German military-security cooperation in

the context of the Czech accession to NATO, which helped the country to become a full

member of the Western world, can be rated throughout positive. The participation of the

Czech soldiers together with the Germans in the PRT Faizabad has recently been

considered a grand finale of the intensive cooperation in the 90´s, however, from

today´s point of view the situation seems to be different. According to the employees of

the Czech ministries of foreign affairs and defence, there have been noticed several new

impulses in the cooperation in the past few years. Large expectations are connected
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especially with the so called Czech-German Strategic dialogue, an initiative put through

the Czech prime minister Sobotka in spring 2015. Nine different ministries along each

side take part in the dialogue, including the ministries of foreign affairs and defence.

Let´s hope, that the positive expectations will come true in the future and the Czech-

German military-security cooperation will become even deeper, which is henceforth in

interest of both sides. Meanwhile, the recent development and words of experts suggest,

that the core project, which could be considered a symbol of the common military-

security cooperation, is still being awaited.
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