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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Autorka si předsevzala vyhodnotit charakter a výsledky česko-německé spolupráce ve vojenské oblasti. Aby
mohla vysvětlit poměrně skromné výsledky spolupráce od doby přijetí ČR do NATO, analyzuje strategickou
kulturu obou zemí a odlišnosti, které existují zejména v otázce použití vojenské síly. Ukazuje tak jak na
možnosti a potřebu rozvoje spolupráce, tak na její existující limity, jejichž odstranění představuje především
zadání pro politiku.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka pracuje s teoretickým konceptem strategické, či vojenské, kultury a analyzuje s jeho pomocí základy
německé a české vojensko-bezpečnostní politiky, její praxi při nasazení v konfliktních oblastech. Použila přitom
solidní výběr relevantní literatury k otázce strategické kultury Německa, potýkala se nicméně s nedostatkem
zdrojů a literatury k otázce česko-německé vojenské spolupráce. Tento deficit autorka mohla částečně
kompenzovat provedením několika osobních rozhovorů s vládními experty.
Struktura práce téma systematicky rozvíjí a umožnuje srovnat přístupy obou zemí a následně tak i podmínky pro
vojenskou spolupráci.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psaná dobrým a čtivým jazykem, neobsahuje podstatnější formální chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka pracovala velmi samostatně, dobře využila teoretický koncept strategické kultury, postavila práci na
relevantních zdrojích. Podařilo se jí ukázat, proč po období intenzivní spolupráce v 90. letech, v současnosti
obě strany teprve hledají nosný jednotící projekt spolupráce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Doporučuji, aby se autorka vyjádřila k následující otázce: jedním z dělících témat v první dekádě tohoto století
byl vztah k protiraketové obraně USA/NATO, kdy SRN a ČR zaujímaly odlišná stanoviska. Vnímá současný
postoj obou vlád autorka jako bližší, nebo podle ní trvá podstatná odlišnost a tedy i politická zátěž tohoto
tématu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji přijmout k obhajobě a v případě úspěšného vystoupení autorky ohodnotit známkou výborně.

Datum: 6. 6. 2016 Podpis: JUDr. Vladimír Handl, CSc.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.